MI-

MIRAC. VIRG. IIII.

Tertio hoc miraculo conceptionis festi diei auctoritas confirmatur.

Gallus sacerdos ex intimo sensu, mirumq. in modū Virginem colebat: nullumq. diem intermittebat, quin eximias eius laudes, hymnosq. ex ecclesiae instituto purè ac religiosè recensebat. Forte autē acerbissimi hostis nostri impulsu adulteriū in proximo suburbano admiserat. ut verò domū rediret, Sequana lyntre transilienda erat. Vbi nauiculam concendit; ut erat ei in more positum, coepit pre cationi operam dare. Quarē, cūm uix ad ea uerba matutinae obsecrationis peruenisset, AVE MARIA, uenite exsultemus; ab innumerabili cacodaemonum numero in medio flumine submersa fuit nauicula. Miser ideo undarū ui, atq. impetu examinatus est; cui statim lumina morte lāguerūt; anima uerò à turpib. il lis belluis abrepta fuit ad perpetuos cruciatus perfērēdos. Tertiō post eius obitū die, Virgo innumerabilium Angelorum choro stipata accessit illuc, ubi impij miserum crudelissimè torquebant, & excruciantibant saeuissimo. & inaudito supplicij genere. Quae rente ipsa, quid tam crudeleis poenas ab illo exigentib; facui tortores responderunt, id sibi iure liceat, atq. optimo iure permitti. Cūm. n. in scelesto operare tunc deprehensus esset, dum è corporis uinculis solutus est; absq. iniuria, sacerdotem aeternis poenis & meritō fuisse adiudicatū, clamabat. At Virgo, si haec anima,

anima, inquit, eius ditioni addicta esse debet, cui moriens operam dabat; quis est, qui meam esse, negare audeat? quiq. ullam mihi faxit controversiam? & aduersetur? Negabatis ne, quin mihi inferuiret, quin mea caussa occupatus esset; si me precabatur, si aliquaquebatur, & appellabat? Audito almae uocis dulci sono, mitibusq. & suauissimis illis uerbis, quib. coelū solet exhilarari, euanuerunt tetri cacodoemones turpiter, atq. indecorè ingemiscentes. Praetereà è diuino cōspectu fuga disiecti fuerunt, nō aliter, atq. atræ nubes, uel nigrae umbrae, quas lucidus sol, uel candens, aer dissipat, ac discutit. Pauētem uero animam in imo sequanae fundo clementissima exsangui corpori reposuit; ad cuius nutum ab imo, usq. ad summum ita separatae fuerunt, & diuisae aquae; ut ad ripas eundi statim sacerdoti idonea occasio oblata fuerit. illum praetereà Virgo amanter, ac benignè monuit; ut se ab adulterio posteà contineret; nec se turpisimi eius peccati labe amplius inquinaret: ne quid accideret deterius. Eadem etiam suasit, ut conceptio- nis diem coleret. His dictis, ipso aspiciente, in coelum conscendit. Quarè sacerdos quaerens solitudinem, à mundo secessit, conceptionis festo diei diuinorum, atq. immortaleis honores largiens.

MIRAC. VIRG. V:

Miles, dum rei diuinæ interest, cùm adesse proelys oportebat, in acie acriter pugnans uisus est.

Milles Virgini deditissimus!, dicta cū hostib. die, ad praelandum proficiscens, in ipso itinere ingressus

LIBER PRIMVS.

7

ingressus fuit aedem ipsi Virgini sacratam; ut rei diuinae interesset. Verum, cum alij alijs sacrificia facturi succederent, erat. n. ibi magna sacerdotem copia, omnibus adesse statuens, longum ibi tempus consumpsit; ita ut proelio dirempto, pugnae finis factus fuerit. E templo ad copias proficisciens, suos redeunteis uidet laetitia plenos; uictoriāq. donum, & in patriā decorē afferenteis. Multi autem uictorū ipsi obuiam laeti concurrebant, eximiam eius uirtutem laudib. illustrantes; quod tam egregiam, ac strenuam operam in illo conflictu, & dimicatione nauasset; quod dq. singularia militaris uirtutis exempla edidisset. obstupecebat ipse, sed alij etiam, atq. alij id apertè testabantur, dicentes, ipsum inter agmina fortiter manum conseruentem uisum fuisse. Pius miles, qui tantam sibi gloriam bellicae laudis comparatam esse intelligebat; cum tamen nunquam hostem uiso, nec classicis auditis, eius congressus omnino fuisset expers; id sibi diuinitus accidisse intellexit. Quare, quod uitae reliquum fuit, totum sub felicib., & faustissimis Virginis signis, non sine immortali gloria militauit. Praeterea sub illo imperatore stipendia gesit, quem nulli bellorum apparatus, aut hostium minae terrere possunt; qui deuītis uniuersis pruincijs satanā debellauit; eiusq. opes disiecit, ac contrivit. Discant oēs hoc exemplo; quām longē à recta ratione soleant illi aberrare, qui uel minimum temporis negotijs suis detrahere grauantur, dum animo, ac mente rem diuinam facientib. breuisimum tempus adsint, eosq. audiant. Quid. n. mortali cuiquam potest diuinius accidere; quām cum illos audit, uidetq. qui ornatum, habitumq. humano augustinorem,

stiorem, sacrosanctum Christi corpus manib. gerunt; statioq., & solemnī illo sacrificio ante hominū conspectum efferrūt? Nullum, itā me Deus amet, tempus, nullaq. opera melius usquam cōsumitur. Quinimmo à christianis hominib., catholica fide purē imbutis, hoc primūm quaerendum est; cūm alia soleant postea felicissimè adjici. Hoc autem & quotidie nobis re ipsa comprobatur; & ratio ipsa docet. Quis enim nō fortunatè euenturum sibi illum diem intelligit, cuius initium sit à sacris?

MIRAC. VIRG. VII.

Simplex mulier, cuius filius in vinculis adseruabatur, è uirginis statuae gremio infantem abstulit; ut sibi sui restituendi illa esset adiutrix.

VNICUM filium, familiae, ac senectae suae columen deliciasq. suas mulier habebat, in quo se oblectabat, in quo spem omnē sitā habebat. Is inimicorum odio, ac liuore, ob falsae accusationis crimen in carcerem detrusus; & in duris compedibus reuinctus est. Misera mulier pastis crinib. lacrymans, ad misericordiae, & pietatis reginam confugit; desperans, unquam futurum, ut filius absoluueretur, ni ipsa opem tulisset. Cūm saepius eius fidem, obtestata fuisset, se posteā moerore, & lacrymis conficiens, animum simplex despondere coepit. erat autem fortè Virginis statua, tenens infantem filiū in gremio; ad cuius pedes, pietatis caussa, saepè se proij cere ipsa consueuerat. Ex illius igitur statuae gremio misella

misella infantem natum abstulit; illum in penitissimis
aedium partib. diligentissimè adseruans; atq. animo
statuens, se illum tanquā obsidem habiturā. Et pro-
fecto coelesti Reginae filiolum minimè restituere de-
creuerat, prius, quām suus redijisset domum. Quare
Virgo noctu effracto carcere matri filium domum di-
misit; illi edicens, ac iubens, ut de ea re matrem cer-
tiorem faceret. Cūm n. ea uoti sui compos facta fuisset,
& quod tam anxiè petierat, fuisset impetratum;
aequum esse dicebat clementissima; ut & sibi suus na-
tus, quem secum tanquam obsidem mulier tulerat, re-
stitueretur.

MIRAC. VIRG. VII.

*Fur ligno totum triduum suspensus, uitam tamen Virginis
benignitate, conservat.*

LIcet quidam furtis, ac reb. alienis contrectādis
maximè deditus, & quasi natura ipsa effectus
effet; maxima tamen studia, atq. officia ad Vir-
ginem colendam, & obseruandam conferebat. Tandē
uerò in furto deprehensus, publico iudicio, morti dā-
natus est. dum suspensus fuisset, abiit carnufex, exi-
stims, se illi laqueo gulam effregisse; abieruntq.
una omnes crudelis supplicij spectatores. Sed Virgo
ità adfuit misero totum triduum pendi; ut incolu-
men eum seruarit. Triduo post illa transiens carnufex,
illum uiuum reperit; idq. factum existimat, quod
non resti, uti oportebat, arctius collum fuisset perstri-
ctum. Quarè impius ut sunt huiusmodi homines, quē

B fune

monina

fune necare non potuerat; telis conficere conatur. Ve
rūm, et si crebri telorum cuspides in illum conijciebā
tur; omnes tamen letus Virginis iussu, irriti reddeban
tur. cùm id non sine diuino numine accidere uidere
tur; eo tempore in homine inhumano spectata pietas
enituit. itaq. bēnignè demissus est, dissolutisq. uincu
lis abiit: ne crudelitas in illum exerceretur, cuius salu
tem, ut ipse praedicabat, Virgo tuebatur. Neq. uero
tam immortali beneficio affectus, ulla fuit in mora;
quin statim quicquid uitae, singulari reginae clemen
tia, dilatum fuerat, totum eius filio piè, ac sanctè dica
ret. Quinimmo statim sibi delegit in coenobio purū,
& integrū uitae genus, in quo maximè quotidie pro
ficere nitebatur.

MIRAC. VIRG. VIII.

*Quidam, dicta nuptiarum die, à mortali sponsa ad immor
talem desciscit.*

Clericus, qui unicè Virginem sanctissimā uene
rabatur, quiq. in eam laudes mane, meridie,
vespere, & noctu conferens, totus erat in san
ctissimis obsecrationib., innumerabilium diuitiarū
heres relinquebatur. Reliqua n. proles parentes de
fecerat; qui praeter illum, neminem habebant, unde
nouae stirpis genus reuocaretur. Cum illa parentes
ipſi, & affines studiosissimis precib. egerunt, ut uxore
duceret, ne familiae illius nomen extingueretur. id
sibi suaderi, atq. in animū induci, passus est; non n.
lubenter, sed ut suis rem gratam faceret, ad uxorem
animum

animum appulit. Eo die, quo celebrandum erat con-nubium, ipse templum adiuit; & ad Virginem manus extollens, illam orauit, & obtestatus est, ut quas offrebat preces, benignè audiret, atq. exciperet. Ipsa uero se iratam obtulit; & ita locuta est, egregiam uero laudem; quam pulchre datam fidem praestas? quam eximiè qua e pollicitus fuisti, nunc persoluis? te uni mihi dicaras, & adiunxeras, nunc aliam perfide super ducis? His almae Reginae uerbis auditis erubescens iuuenis, ualde commotus est; & statim, quam imprudenter faceret, uerè persensit. Domum igitur rediēs, simulansq., cum noua sponsa uelle nuptias perficere, noctu abijt, & ad summae sanctitatis, & spectatae famae coenobium se contulit; uitamq. ibi puram, & castam degit, sub purissima e, & in comparibilis spon-sae fide, ac tutela.

MIRAC. VIRG. IX.

A sacrorum administratione remotum sacerdotem, sibi deuinctum, Virgo restituendū iubet, episcopo, qui eius rei causa fuerat, mortis supplicium comminans.

LIcet sacerdos quidam multarum piarum anima rum custodiae, praeesset; ita tamen erat litterarū imperitus; ut praeter solemneis ritus rei diuinæ Deo ad Virginis laudē facienda, ignoraret, quae minimè desiderāda sunt in tāta dignitate cōstitutis. Ceterū sacrificia facere ad Virginis memoriā lōgo usu & exercitatione didicerat. imperitiae crimi ne apud episcopū accusatus; ante quam de se periculū fieret,

B 2

fieret, id ipse confessus est; quēm īcīrco episcopus à
factorum administrationē amouit. Sed postero die
Virgo in somnis episcopum acriter accusans, uehe-
menter ei minata est; futurum dicens, ut intra tridū
moreretur, ni sacerdotem suum, ad eam dignitatem
iterum extulisset; quā seuerē agēns illi interdixerat.
Episcopus accito sacerdote, cūm priūs se illi multis
uerbis purgasset, eum sacrī restituit: sanctumq. & ho-
nestum studium rei diuinæ ad Virginis laudem Deo
faciendæ summōpere laudauit; suadens, ne ullo un-
quam tempore à tantae Reginae cultu abscederet.

MIRAC. VIRG. X.

*Clericus non admodū spectatae uitae, paruo momento, Vir-
ginis beneficio immortali, sancto afflatus contactus, sibi sanctū
uitae genus instituit.*

Licet à uia recti paullulum declinaret clericus;
in eo tamen pium institutum inualuerat; ut,
dum Virginis laudes canticis recenseret, sem-
per stans, nunquam sedens uisus fuerit. Fortè is, dum
noctu somnum cepisset, ante Seruatoris tribunal, hor-
ribili insomnio in iudicium nocari uisus est; & ob de-
testanda flagitia, quibus fese quotidie inficere, & in-
quinare pergebat, morti damnatus, aeterniq. suppli-
cij poena reus peractus est. Sed lucidissimū coelide-
cus, piaq. humani generis patrona, quae propè iudicē
confidebat, assurgens, ita locuta est. Heu, dulcissime
fili, licet te huius miseri uita parū integrē adhuc acta
ad iram, atq. odium impulerit, & incitarit; illud tamē
pro

pro meo erga te amore, depone ac leni; tuaq. clemencia perditum iuuenem, iam infernis poenis iudicatum, uitae restitue. obsecro te, infelix iste studiosissimus parentis tuae precib. condonetur; quae tecum eius causa suppliciter agit. Posthac enim se ab omni re turpi, & obscura continebit; optimusq. uitae cursum capiet; ac tibi, pijs, egregijsq. facinorib. placere semper studebit. sanctissimae genitricis uerbis totus placatus, conuersaq. ira in ardentissimam pietatem, sydereo illo ore, quo serena ac laeta omnia fiunt, tibi illum, inquit, pia mater habet, corrigere, argue, increpare; ut optimo cursu uitam posthac ineat, ac prosequatur. Quarè mater filio maximas gratias egit. Iuueni uero ius sit, ut meliorem uiuendi rationem iniret, & in uiam rectam rediret; ne in grauius aliquod discriminem adduceretur. Quod expperrectus, illo insomnio diligenter perpresso, ipse posteà semper praestitit, Virginis dicto audiens.

MIRAC. VIRG. XI.

Theophilus desperatione adductus, se Satanae dediderat, à Christi fide deficiens. Sed Virginis ope tanti sceleris uenia impetrata, à Christo iterum in fidem receptus est.

Theophilus Siculus, anno à partu Virgineo edito, id. xxxvj. cuiusdā episcopi uices gerebat; & ita sibi omnium animos, ob singularem uitatem, egregiamq. probitatem conciliarat; ut, cum uita functus esset episcopus, uno omnium ore, ac consensu episcopatu dignus fuerit iudicatus. At ipse, qua erat modestia, solo proepiscopi munere, quo iam fungebatur,

gebatur, contentus, ut alteri illa dignitas deferretur, paſſus est sed pro tā liberali munere, ingratitudinis pretium tulit. Episcopus. n. nouo delectu factus Theophilum, cui iam aditus ad episcopatum patebat proepiscopatu priuauit. beneficu m uirum, licet sibi per eum ad episcopatus gradum uia structa fuisset, iā adepto honore submouit. Quarē tanto animi dolore Theophilus perculsus est, ut impio Satanae idoneā ftruendarum fraudum occasionem ostētarit. Eo.n.est furoris, ac dementiae miser adactus; ut Iudaeum magum, & ueneficum consuluerit; quō modo posset ad ammissam dignitatē iterum sibi aditus patere, Sce leſtus, magus, cacodaemonib. ex imo Auerno excitis, in eorum uerba infelicem iurare coegit. Theophilus amenti furore coecus, statim purae Romanae catholicae fidei hostis factus, à Christo ad impium Satanā desciscens, nefario monstro se dedidit. Heu quis captae menti rationem, aut modum potest statuere; ubi de defectione à Christo cogitatum est? Quidnam est tam atrox, nefandum, & inauditum; in quod non incidat, nō incurrat, nō prolabatur is, cui est in animo discedere, à uia, ueritate, ac uita? Infelix, amens, consilij inops, propria manu chirographum conscripsit, proprio ānulo obsignauit, quod traditum est cacodaemoni, ut nefariae deditioſis contractus firmior esſet, & ualidior obligatio. His ita peractis, dolis, & arte sceleri Magi, Theophilus denuò amissō munere fungi coepit. neq. uero, ut diu in tam perditae inscitiae ſitu, & iqualore, captus, & irretitus iaceret, Virgo ferre potuit. Ille.n.diuino afflatu contactus statim resipiscēs, & grauiſſimam culpam lugēs, Virginem quām potuit suppliciter

LIBER PRIMVS.

15

suppliciter rogauit, ne sibi in tanto periculo deesset; sed fidem suam praestaret. At ipsa, cuius est infinita clementia, quae nobis in nostris tempestatibus tranquillitatem affert, se eius precibus faciliter praebuit; filiumque pro Theophili salute implorauit, apud quem nunquam frustra preces suevit fundere. Illi ergo Dei mater sua sit; ut à cacodaemonie deficiens, turpem promissionem illi turpissem factam dissolueret; fidemque prius Christo datum tueretur; quaeque antea, catholicae ecclesiae, sanctè, & purè promiserat, exitu praestaret. Id cum ipse absq; ulla mora, alacri animo fecisset, statim in summi Regis gratiam rediit; & ab eo amanter, ac benignè fuit receptus. Ut autem bono, & laeto animo esset; & aliquo signo comprobaretur, uerè nefandi sceleris noxiā dimissam fuisse; ipsa Virgo eruptum hosti chirographum attulit, quod Theophilus ad maius dedicationis argumentum conscripserat. Poterat n. intelligi, dissolutum esse contractum, restituto a creditore ipsi debitor i chirographo. Tā caecis igitur tenebris, Virginis misericordia, tam lucidum lumen repente oblatum uidens, ad assiduum fletum recordatione, ac memoria eorum, quae admiserat impulsus est: cumque lugendi nullum finem, aut modum unquam faceret; resipiscens, ac poenitētis animi eximijs indicijs editis, ex hac mortali uita cessit, migrans, ut credere piū est ad immortalem, & sempiternam.

MI-

MIRAC. VIRG. XII.

*Mulier igni damnata, licet in ardenteis flamas coniecta
effet, Virgine tamen adiutrice, ex illis intacta evasit.*

Anno à liberatore, ac seruatore nostro edito, millesimo centesimo, spectatae integritatis coniuges Galli patria Lugdunēs uniam natam habebant, quam plus oculis suis amabāt. Illam aequali adolescenti desponderunt. Sed quia filiae desiderium minimè ferre poterant; nec poterant pati, ut à dulci conspectu diuelleretur; domum ipsum generum traduxerunt, ut una adiungeretur ac fieret familia. Hunc cùm socrus ardentī, honesto tamen amore prosequeretur; maledici, & rabulæ eam turpi amoris flamma exuri, & flagrare dicebant; eaq. fama per totam illam regionem uagabatur. Misera socrus molestè ferebat, sibi tantam infamiae notam inuri, & se iam in maledicorum uoculas esse cōiectā. Quamobrē stulta, Deo ac diuinæ iustitiae diffidēs, ad eam insaniam peruenit; ut cogitare inceperit, de genero è medio tollendo. Initio igitur impio consilio, rem ipsam nefandam, & inauditam aggreditur, & in generum iram omnē euomit. Comparata n. pecunia, qua duos rusticos corruperat, illi locat insidias. Secerat fortè pater cum filia, animi gratia, in proximum suburbanum. Delecti ad facinus agrestes, & ferocissimi in abdita, & obscura aedium parte abditi, generum illuc à socrū, dedita opera missum strangulant. Villici, patrata caede, abeunt; socrus autem eum in lecto

lecto exsanguem ita collocat; ut non mortuum sed dormientem, & somno oppressum dices. Cum in urbē una cum filia, pater rediisset, parato iam a socrū prādio, heus, ipsa filiae inquit; uirum tuum ad prāndium uoca. At misera, marito in lecto mortuo reperto, exanimis concidit; quae ubi ad se rediit, repleuit cōclum querelis & clamore. Nefanda uero caedis conscia, & ipsa feminea arte lacrymas uī expressit; ita ut tecta, aedesq. femineo ululatu replerentur. Per urbē rumor perfertur, & ubi illud ab ijs qui adolescenti gene re proximi erant rescitum est, socrum in iudicio, uti suspectam criminis accusant. Reām itaq. peractam, & indicij uictam, poenam sequi oportebat, ut igne cre maretur. Die constituta, quae ad supplicij locum deducenda erat, templum Virgini sacratū, quod in ipsa uia erat extructum, adiuit, Virginem piē, ac sancte inuocans. Illuc perducta, extructa pyra in ignem coniicitur; cumq. per aliquod tempus in ea morata fuisset, ligna omnino combusta fuerunt; neq. ex illis flammis ullum mulieri detrimētum allatum est. Quarē aduersarij iterum taedas, faces, atq. alia ligna super addenda curauerunt. Verū eorum conatus nihil ef ficit, ab igne diuinitus muliere seruata. Maxima illi ira perciti illam, quae iugo absumi non potuerat, ferro, ac telis conantur perfodere: quorum impetū præ tor, ac iudex reprimēs, ab omni ui, atq. iniuria eos iubet abstinere. Eam uero iudices publico iudicio ab soluerunt, indignum facinus existimantes, eam homi num sententiis perdere, cui diuino iudicio salus affrebat. crepta deinde ipsa ē flāmis, ac summa virginis, & filij clementia seruata, tempus nācta est eorum di-

C ligenter

ligéter perpendé dorū; quae in toto uitae cursu admis-
serat. Quamobrē non sine intimo animi dolore ante-
aetiam uitam, si quid minus purè aut minus piè gesse-
rat, desfuit; & triduo post extremum diem obiens,
commigravit ad meliorem uitā. *Quis autē est ita sto-
lidus,* qui non censeat ab ipsa, cūm templum illud in
itinere adiuit, tanto animi ardore eorum quae deli-
querat, misericordiam fuisse imploratam ab immor-
tali rege; ut immortale illud beneficium ad Dei, Virgi-
nisq. gloriam fuerit consecuta?

MIRAC. VIRG. XIII.

*In Cisterciensis sepulchro, angelicae salutationis uerba AVE
MARIA, aureo litteris cädidissimo lilio in scripta reperiuntur.*

Eques Illustri genere ortus, magnisq. diuitijs af-
fluens, diuino afflatus instinctus, ab ijs reb. se-
cessit, quas pleriq. hominū maximis uotis exo-
ptare, magni q. aestimare solent; ac se Cisterciensium
ordini adstrinxit, licet autem spectatae esset probita-
tis ac pietatis, quām minimē dubijs signis indica-
rat, tantis opib., ac fortunis ultrò contemptis; literarum tamen omnino erat imperitus. Eam rē Ci-
stercienses iniquē, & aegrē ferentes, quōd tantus uir
perpetuo inter priuatos, famularesq. coenobitas, ob
imperitiam connumerandus esset; illi litterarū magi-
strum compararunt, qui unū illud ageret, & omne stu-
dium, ac industria in eo erudiendo poneret. Et si in
ea re diu laborauit, periculumq. de eo magister fe-
cit; ita tamen ille compertus est ἀσθεκαλος, ut ne-
mi-

minimum quidem elementum potuerit condiscere. Quinimò eius memoriae nihil unquam inculpi potuit, praeter duo verba sanctitatis plena, A V E M A R I A; quae semper stas, sedens, ambulans, omni tempore mometo in ore, atq. in aro fixa habebat. Quarè quādiu uixit, inter priuatos, qui alijs inferuiunt habitus est; cùm minime sacris ob litterarum imperitiā se immiscere; nec munere Sacerdotio fungi posset. Sed profecto, licet illustris esset, ac nobilissimus incredibili tamen animi submissione, ac mansuetudine excellebat, semper ea faciens, quae ab ordinis praefecto imperabantur. Neq. uero ex illo quicquam audiebatur, praeter duo illa diuina, & Angelica uerba A V E M A R I A; nec ex eius ore quicquā aliud manabat. Tandem cùm è corporis vinculis euolasset, eius cada uer in sacratis septis, ubi ceteri sepeliebantur, piē conditum est. Mirifici autem candoris lilyum statim super sepulchro natum est, cuius singula folia aureis litteris inscripta, aurea, & sacro sancta Angelicae salutationis uerba ita indicabat; ut facile ab omnib. legi, ac dignosci possent. Ea res incredibilem omnib. admirationē aduluit; illucq. accedens coenobij praefectus sanctis ceremonijs, sacrisq. ritib. , & solemnib. supplicatiōnib. prius institutis lilyum ibi diuinitus exortum, & editum collegit; quod in penitiorib. sacrarij locis sancte reconditum, & piē adseruatum est. Acquidem, compertum fuit; eius radices intus in sancti ui-ri ore defixas fuisse. Quae enim in ore semper uiuens continuerat, & mortuo reperta sunt. Quis igitur non uidet, quantam illam secum sanctitatem afferrant, quae uitae ad nos afferendae prima initia fuerint?

C 2 runt?

runt 2 quae primum nobis certissima laetitiae signa ostenderunt. Quarè piè, & praedclarè illi faciunt, qui saepius Virginis p[re]dib[us] p[ro]uoluti, suauissimis illis coelestis nuncij uerbis, ipsam salutant. Id ubi faciunt, altius animo p[er]pendere, ac contemplari deberent; illis uerbis hominum generi uitam nunciatam fuisse, ac salutem; & inde nobis omnia bona fuisse parta.

MIRAC. VIRG. XIIII.

Eques scelustissimus audios inhiantis satanae manus effugit; quia quotidie Virginem salutabat.

SCelestissimus, & facinorosus eques ed improbitatis peruererat; ut, cùm propè publicam viam arcem haberet, noctu interceptos viatores in eam intruderet, illos spolians, & quandoq[ue] etiam trucidans. Verùm in eo consuetudo Virginis quotidie salutanda inualuerat; neq[ue] ei tanti momenti occupatio accidere poterat, qua id intermitteretur, quod in more positum habebat. Quin immo illud semper intima pietate, ac mira obseruātia praestabat. Fortè illac transiens sanctus vir, qui peregrinè proficisebatur, statim ab impijs illis sicarijs, vinculis perstititus, in arce, ut spoliaretur, coniectus est. Obscurauit autem custodes, ut se ad equitem deducerent. Ea re impetrata, cū iam in equitis conspectum prodijisset, illum rogauit; ut familiam suam omnem arcesseret, & illic coram se paullum sistere iuberet. Se. n. de D[omi]no uerba facturum, salutaremq[ue] concionem habiturum pollicebatur. Iā igitur familia aduenerat; domesticiq[ue], audituri iussu equitis

equitis confederant; sed uehementer, & acriter con-
surgens concionator, iam unus, inquit, è familiarib.
deest. Ille ipsius heri nomine aceritus, adueniēs, os,
membra, totumq. caput distorquēs, neq. ad sanctum
uirum accedere, neq. eius uultum ferre poterat. Qua-
rē ipse per Dei maximi potestatem, & imperium sem-
piternum, eum adiurauit, ac dicere iusfit, quinā esset,
à quo missus, & quaenam tamdiu illuc cōmorandi fuīs-
set caussa. Vi ideo coactus, & impulsus, non honio sū,
ait, sed deformis cacodaemon, unā cum principe no-
stro perpetuis poenis, cruciatibusq. addicetus. Huc au-
tem ipse princeps erebri me misit, qui incolit sedes
inferas, humani generis hostis acerrimus; deditq. mi-
hi in mandatis, ut diligenter equitem obseruarē, an
ullo unquam tempore, aut die, à Virginis salutandae
longo usu discederet. Si nūel semel unus dies fuisset
intermissus, quin piè, ac sanctae illud praestitisset; ip-
se, in quo uno omnia erant scelera, à me statim lugula-
batur, & mecum distrahebatur in saeuissima tartara.
Sed perpetuum mihi bellum indictum fuit à Virgine,
cuius ipse salutationi quotidiè pure, & integrè operā
dabat. In eo ego obseruando diligens, ac sedulus fui;
qui ita assiduus fuit, ut nunquam ommiserit, ut nun-
quam potuerit falli. Ingenium ego acerrimè acuebā,
& intendebam, ut eum in fraudem inducerem, ut eū
irretirem; Sed mihi illa semper grauem pugnā dedit,
cuius purissimum lumen, splendidissimamq. oculorū
aciem, nos perdit, prostrati, & abiecti minimè ferre
possimus. Haec igitur eques audiens obstupuit, sen-
tiens, è quām uasto leti turbine elapsus fuisset. Quarē
coepit Deum opt. max. obtestari; ut sui miseresceret,

&

& quae grauissima piacula admiserat , clementia , & infinita pietate expiaret. Conuertens uero se sanctus uir ad cacodaemonem; tibi, inquit, nefaria bellua, edico,& impero Dei maximi nomine , ac uerbis ; ut hinc abeas , teq. in infimum barathrum retrudas ; ne unquam cuiquam obesse possis, qui nomen Virginis inuocet, uereatur, & colat. Ut puluis igitur, turbine collectus, scelestus, qui serui os , habitumq. tamdiu gesserat, ad tartara statim latus est . Quamobrem sanctus uir ab equite liberaliter , & honorifice tractatus est ; qui postea se coepitae peregrinationi commisit. eques uero ita animum suum parauit, & instituit , ut nihil unquam diceret, aut faceret , nisi id, quod summae sanctitatis, fidei, ac religionis uiro dignum esset .

MIRAC. VIRG. XV.

Matrona Christum, rem diuinam facientē uidet, auditq. ; cui cereum, quo purificationis die donamur, in illis sacrificijs, a ministro coelesti dono datum est.